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Jens-Frederik Nielsen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Rigsmyndighederne med 

henblik på at påbegynde forhandlinger om overtagelsen af Finansiel regulering og tilsyn i Grønland jf. Lov 

om Grønlands selvstyre, liste II punkt. 25. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Pele Broberg for forslaget. 

 

I Demokraatit mener vi, at hele processen med at hjemtage områder fra staten går alt for langsomt. Det er 

som om, at det nuværende Naalakkersuisut er bange for at overtage områder. Det er vi ikke i Demokraatit.  

 

Men vi mener, at det skal gøres ordentligt. Vi skal være helt klar over, hvilke konsekvenser, der vil være ved 

hjemtagelsen og vi skal være klar over om vi har de nødvendige uddannelsesmæssige og erfaringsmæssige 

kompetencer til selv at kunne administrere området. 

 

I henhold til Selvstyreloven er det jo sådan, at der ikke følger penge med fra Danmark i form af forhøjet 

bloktilskud, når vi hjemtager et område. Det betyder, at vi selv skal finde finansiering til at drive det 

pågældende område.  

 

Det er på den baggrund vigtigt, at vi er klar over, hvilke økonomiske konsekvenser, der er ved at hjemtage 

et område før vi rent faktisk hjemtager det. 

 

Til trods for de økonomiske konsekvenser, så mener Demokraatit, at det er vigtigt, at vi kommer i gang med 

at hjemtage områder fra staten. Vi skal huske på, at enhver hjemtagelse giver os mere selvbestemmelse, og 

derfor betyder enhver hjemtagelse også, at vi kommer tættere på det endegyldige mål om politisk 

selvstændighed. 

 

De fleste partier herhjemme er enige i målet om mere selvbestemmelse. Alligevel er det som om, at der er 

en form for frygt for at hjemtage områder. Måske det skyldes hjemtagelserne af eksempelvis 

sundhedsområdet og boligområdet, der set i bagklogskabens lys nok blev hjemtaget for hurtigt og i for 

dårlig stand, hvilket begge områder fortsat lider under den dag i dag. Med baggrund heri er det vigtigt, at vi 

laver et grundigt forberedelsesarbejde før vi igen begynder at hjemtage områder fra staten. 

 

På den baggrund har vi i Demokraatit i lang tid talt for, at der skal udarbejdes en prioriteret liste over, 

hvilke områder der med fordel kan hjemtages hurtigst muligt og hvilke områder, der kræver lidt bedre 

forberedelsestid. 
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Vi kan alle have vores meninger om, hvilke områder, der bør hjemtages. Med dette forslag ønsker 

Inatsisartutmedlem Pele Broberg at hjemtage området for finansiel regulering og tilsyn. Det har vi intet 

imod, men vi mener, at det grundigt skal undersøges om det er det rigtige område at hjemtage nu og her 

eller om der er andre områder, der er mere presserende. Netop derfor mener vi, at det er så vigtigt, at 

Naalakkersuisut kommer i gang med at udarbejde en prioriteret liste over, hvilke områder vi bør hjemtage 

og i hvilken rækkefølge. 

 

Forslaget henvises med disse bemærkninger til videre behandling i relevant udvalg. 

 

 


